<sup>30</sup> LUCANO. *Farsália*, III, 160. (Numeração correspondente a livro e verso, respectivamente.)

XXVII. De pyramidibus id est sepulcris potentum. Nunc autem de pyramidibus pauca subiciam. Sunt autem pyramides sepulcra potentum, mirae magnitudinis et altitudinis, in summitate acutae, figuram hemiconoidis referentes. Quarum prima quam uidi Romuli est. Hanc autem, ante castellum Crescentii sitam prope ecclesiam beati Petri, peregrini mentiuntur fuisse aceruum segetis Petri apostoli, quam cum Nero sibi rapuisset, in lapideum collem pristinae quantitatis fuisse conuersam. Quod omnino friuolum est, quo peregrini multum abundant. Habet autem pyramis quaelibet concham marmoream undique celatam infra se clausam, in qua corpus defuncti sepelitur.

XXVIII. De pyramide Augusti. Vidi etiam pyramidem Augusti prope Portam Latinam ex quadris lapidibus ferro compactis constructam, unde adhuc nulla uetustas lapidem unum diuellere potuit.

XXIX. Sunt autem Romae pyramides multae, sed omnium maiore admiratione digna est pyramis Iulii Caesaris, quae ex uno solidoque lapide porphyrico condita est. De qua ualde mirandum est, quomodo secari aut erigi aut stare potuit tantae altitudinis moles. Est enim, ut asserunt, altitudo eius CCL pedes. Habetque in summitate sphaeram aeneam, in qua cineres et ossa Iulii Caesaris condita sunt. De qua mirando quidam sic ait:

“Si lapis est unus, dic qua sit arte leuatus,  
Si lapides plurus, dic ubi congeries.”

Stat autem eo loco, ut aiunt, quo quidam Iulio occurrit contionem adeunti, deferens ei litteras factae in se coniurationis dolum denudantes. Ubi inter cetera continebatur, ipsum crudeliter obiturum si eo die contionem aut Capitolium intraret.

27. A respeito das pirâmides, isto é, dos sepulcros dos poderosos. Agora, no entanto, acrescentarei pouca coisa a respeito das pirâmides. As pirâmides são, pois, os sepulcros dos poderosos, de magnitude e altura admiráveis, pontiagudas no topo, que lembram uma figura cônica. Entre elas, a primeira que vi foi a de Rômulo. Ela foi erguida diante do castelo de Crescêncio, perto da igreja do beato Pedro. Sobre ela os peregrinos inventaram que teria sido de um monte da terra do apóstolo Pedro que, como Nero a tivesse saqueado, fora transformada em colina de pedra como era antes. Relato totalmente frívolo, do tipo que os peregrinos produzem em abundância. De qualquer modo, a pirâmide possui uma concha marmórea fechada por todos os lados escondida na parte inferior, na qual o corpo do falecido está sepultado.